27. Nelle Chiese Collegiate le Congreghe si terranno una volta in ciascun mese dell'anno. Si intimeranno dal Capo della stessa Chiesa, e vi interverrà tutto il Clero del luogo o della Città insignito dell'ordine Sacerdotale. Vi presiederà lo stesso Capo, e vi si farà la discussione del caso nel modo sopra indicato. Spetterà altresì al Capo suddetto il destinare quel Sig.^r Sacerdote, che dovrà presentare in iscritto in seduta la soluzione del caso. Solo ommetterannosi le Ecclesiastiche funzioni.

28. Le Congreghe in questa Città avranno pur luogo in ogni mese. Vi interverranno tutti i Sacerdoti, e saranno presiedute dal Capo di conferenze morali, che Noi designeremo, e Noi vi assisteremo.

NUM. VI.

Culparum reservatarum explicatio.

(Vid. N. 197 Syn. Dioec.)

I. *B*lasphe^mia in Deum, aut Sanctissimam ejus Matrem coram aliquo prolata.

Blasphe^mia est verbum maledictionis vel convicii, seu contumeliae in Deum, sive id fiat ei tribuendo falsa, ut ex. g. *Deus est injustus*: sive negando vera: v. g. *Deus non est omnipotens*: sive tribuendo creaturis quae Ipsi soli conveniunt: v. g. dicendo *Daemonem esse omnipotentem*: sive tandem dicendo vera, sed quae propter modum irridentis vel indignantis, quo proferuntur, ad Dei dehonorationem et contemptum diriguntur.

Blasphe^mia triplex est: alia haereticalis, et est illa, qua quis aliquem contra fidem errorem profert, quem tamen mente et corde non tenet; alia haeretica, qua mente et corde tenetur, quod contra fidem profertur. Qui autem hanc postremam profert est haereticus formalis, et incurrit ipso facto excommunicationem reservatam Summo Pontifici, quamvis, ut plures defendunt, nemine audiente id faciat. Tandem alia est blasphem^{ia} simplex, qua nihil profertur contra fidem; et est vel enuntiativa, ut: *ad injuriam Dei hoc faciam*; vel detestativa, ut: *pereat Deus, maledictus sit Deus, displiceat Deo* vulgo *a dispetto di Dio*: sicuti blasphemiam quoque continerent haec verba ex indignatione contra ipsum Deum prolata v. g. *Corpo di Dio, ah Sangue di*

Dio; vel juratoria, ut: *percat Deus si ita non est, vel si hoc non erit*; vel tandem irrisoria, ut si quis per irrisionem nominaret Sanguinem, Corpus vel membra Christi, et Sanctorum.

Itaque reservatur tam blasphemia simplex quam haereticalis, dummodo, qui eam profert, et sciat et advertat (excepto casu male habituati) in suis verbis blasphemiam contineri, et praesens sit saltem una persona percipere valens verba blasphemiae. Qui iratus dicit *per Christum, per Deum* non blasphematur, nisi ea verba proferat ex indignatione contra ipsum Deum, et tunc haec quoque blasphemia sub iisdem conditionibus reservatur.

II. *Usus ad magicas artes, maleficia, sortilegia, aut superstitiones Sacramentorum aut Sacri Olei.*

Haec reservatio comprehendit omnem omnino superstitionem, in qua interveniat abusus Sacramentorum vel Sacri Olei, scilicet infirmorum, Chrismatis et Cathecumenorum.

III. *Parentum percussio.*

Parentum nomine hic intelligitur verus pater et vera mater, nempe illi, a quibus filius vel filia sive legitimo, sive illegitimo, sive spurio congressu geniti fuerunt. Avus etiam comprehenditur aliique ascendentes, non vero cognatus alius, et multo minus vitricus et noverca. Reservatur igitur percussio quaelibet, si ex indignatione proveniat et cum sufficiente advertentia. Nec reservationem pariter effugeret filius aut filia, qui irato animo et cum impetu genitores repelleret aut impelleret, si repulsio aut impulsio illos v. g. parieti vehementer allidat, vel in terram dejiciat, ita ut a pariete vel solo veluti repercutiantur.

IV. *Homicidium directe voluntarium etiam quoad mandantes, vel consulentes, aut cooperantes, effectu secuto.*

In hanc reservationem incidunt omnes, qui, ex directa intentione vitae ipsi adimendae, alicui revera mortem procurant. Igitur reservationi subjacet, qui odio, vel furore aliquem occidit, dummodo homicidium directe et in se ipso intendat ac velit; item omnes illi, qui propiuato veneno aliquem lente conficiunt; qui aliquem cogunt fame perire; qui praecipitem ruunt vel aliquem praecipitari cogunt in flumen, aut ex alto loco ad certum interitum; vel qui feram ad aliquem devorandum vel occidendum mittunt. Hac pariter reservatione tenentur mandantes homicidium effectu secuto, dummodo antea, et opportune, mandatum efficaciter non revocaverint; item consulentes efficaciter; denique omnes alii homicidio cooperantes, effectu secuto: instrumenta v. g. ad illud exequendum praebendo, auxilium ferendo, *assistentiam* personalem praestando, ignaviam offensi exprobrando, quod injuriam non ulciscatur per mortem offensoris. Non reservatur autem homicidium indirectum, quod scilicet praeter intentionem occidentis sequatur, licet sit graviter culpabile, veluti esset illius, qui in ebrietate scienter volita aliquem occiderit, licet homicidium praevideret; vel qui ex sola intentione defendendi propriam vitam contra injustum invasorem illum interfecerit, non omnino servato moderamine inculpatae tutelae; vel qui inter venandum hominem pro fera interemerit, non adhibita omni cautela ad homicidium praecavendum; vel denique ex sola intentione aliquem graviter sed non lethaliter vulnerandi, mortem illi vulnere inflicto inopinato attulerit.

V. *Procuratio abortus etiam foetus inanimati, vel effectu non secuto.*

In prima parte hujus reservationis includitur procuratio

abortus foetus inanimati effectu secuto, in altera parte reservatur procuratio abortus foetus animati effectu licet non secuto. Nomine autem procurationis significatur, nedum agentem, verum etiam mandantem, consulentem et quovis modo efficaciter adjuvantem in reservatione includi. Ex eo autem quod reservatur procuratio abortus, sequitur quod licet coram Deo rea sit abortus mulier grave pondus ferens, violente irascens, aut quid simile agens, ex quo praevidet aut praevidere potest secuturum abortum; si tamen formaliter illum non intendat, hanc non incurrat reservationem. Idem dicatur de viro ex ira graviter percutiente mulierem praegnantem, aut eam nimio libidinis impetu cognoscentem: etenim procurare abortum est directe agere ad ejectionem foetus, quod isti non faciunt.

VI. *Puerorum suffocatio, vel detentio infantium in lecto ante annum completum, omissa cautione cunarum, vel alterius firmi repaguli.*

Reservatur puerorum suffocatio sive in lecto sive extra, effectu secuto; et respectu cujuscumque personae. Reservatur quoque detentio infantium in lecto cum periculo suffocationis, et haec pariter reservatio comprehendit quamcumque persona. Additur *detentio cum periculo suffocationis*; quare si inter infantem, et decumbentem in lecto adsit firmum repagulum, vel infans in lecto cum tali cautela collocetur, quae tollat omne periculum suffocationis, reservatio minime incurritur.

VII. *Copula inter sponsos ante contractum matrimonium per verba de praesenti. Pernocatio eorumdem sub eodem tecto in domunculis rusticorum.*

Reservatione feriuntur sponsi cujuscumque conditionis,

qui ante contractum matrimonium in facie Ecclesiae habent inter se carnale commercium; eadem reservatione puniuntur sponsi infimae plebis, seu rustici, qui noctu se mutuo convenientes pernoctant, sive notabilem partem noctis transigunt sive vigilando, sive dormiendo in eadem parentum vel vicinorum domo; cum hujusmodi pernoctatio in his rusticorum domunculis propter angustiam loci, et circumstantiam temporis, et conditionem personarum vix, aut numquam sejuncta esse possit a periculo copulae habendae, et aliorum peccatorum turpium.

VIII. *Incestus in primo vel secundo consanguinitatis gradu, aut primo affinitatis, vel spiritualis cognationis.*

Incestus cadit sub reservationem, si copula consummata, et in vase naturali, scienter habeatur inter consanguineos primi aut secundi gradus (non tamen si habeatur inter consanguineos ulterioris gradus, etiamsi alter ex incestuosis sit in primo aut secundo, et alter in tertio), aut affines in primo gradu ex copula etiam illicita, aut demum inter eos, qui inter se conjuncti sunt spirituali cognatione proveniente ex Baptismo vel ex Confirmatione. Contrahitur autem haec spiritualis cognatio juxta Concilium Tridentinum inter baptizantem et baptizatum; inter baptizantem baptizatique patrem et matrem, inter baptizatum et paternos, inter paternos baptizatique patrem et matrem. Idem dicatur de Confirmatione. Suscipiens per procuratorem ille tantum cognationem spirituales contrahit. Nullam autem cognationem contrahunt patrini inter se, sicuti nec si infantem tenuerint in baptismo privato, nec etiam in baptismo solemni collato sub conditione, si de validitate baptismi dubitetur positive, et non tantum negative. Sciendum tan-

dem, quod si praedicti cognati spirituales, aut carnales jam habeant a S. Sede dispensationem pro contrahendo inter se matrimonio, nullam tunc incurrant pro incestu reservationem.

IX. *Consensus Patris, Matris, aut viri in prostitutione filiae aut uxoris.*

Prostitutio hic accipitur pro promissione corporis ad fornicandum. Igitur pater, mater aut vir qui pro filia, aut uxore prostitutionem promiserint, vel in hanc promissionem filiae aut uxoris consenserint aut expresse aut tacite, silentium advertenter observando, in hanc reservationem incurrunt, licet nulla postea fornicatio aut adulterium per accidens sequatur.

X. *Adulterium, et concubinatus, si quis in iis ultra annum perseveraverit.*

Hac reservatione afficiuntur adulteri habentes consuetudinem adulterandi, sive ambo sint conjugati, sive unus conjugatus et alter solutus; et concubinarium, id est scilicet, qui frequentem et continuatam habent fornicationem cum eadem foemina soluta, sive eam ut uxorem domi retineant, sive alibi habeant praeparatam ad concubitum quoties ipsis libuerit, sive sint publici sive tantum occulti. Isti igitur reservationi subduntur (ad quam requiritur ut saltem semel in mense per annum in crimen inciderint), si ultra annum in eadem pessima consuetudine perduraverint; ita ut ultimum adulterium vel ultima fornicatio post decem dies ab anno jam elapso secuta fuerit.

XI. *Bestialitas, Sodomia.*

Sodomia, quae hic reservatur, est perfecta tam activa, quam passiva: quae est coitus consummatus inter personas

ejusdem sexus. Reservatur etiam bestialitas, seu coitus cum bellua quacumque, etsi non sit consummatus: et hoc ob criminis nefanditatem.

XII. *Raptus, vel violenta defloratio puellarum; vel earumdem seductio sub spe matrimonii.*

Reservatur raptus puellarum innuptarum quocumque modo fiat, sive foemina tantum invita, sive invitis parentibus aut tutoribus, foemina ipsa consentiat; sive fiat explendae libidinis causa vel ineundi matrimonii, quamvis postea matrimonium non sequatur, nec aliquid impudicum cum rapta muliere patretur. Reservatur quoque puellarum innuptarum defloratio violenta, ea scilicet, quae fit vi, vel metu; denique earum seductio obtenta sub spe vere aut falso insinuata, vel cum promissione vera aut ficta matrimonii. Advertendum tamen, quod raptus et defloratio violenta intelliguntur etiam de puella inhoneste vivente; seductio vero intelligitur tantum de puellis vitam honestam agentibus.

XIII. *Attentatio pudicitiae (quocumque modo fiat) Monialium, aut puellarum in Monasteriis educationis gratia degentium, vel ad eam cooperatio, quae scienter fiat.*

Attentatio pudicitiae multipliciter fieri potest, nempe aspectibus, colloquiis, osculis, tactibus, litteris, muneribus, aliisque similibus modis. Igitur respectu Monialium, aut puellarum in monasteriis educationis causa degentium, quae-libet impudicitia ad seductionem ordinata sub reservatione prohibetur, sive ea sit actu interno et externo gravis, sive sit actu tantum interno gravis et externo levis, ut esset comprimere manum Monialis affectu libidinoso. Itaque reservationi subjacet, qui cum Moniali habet, vel eidem scri-

bit, vel per nuncium mittit sermones, et verba impudica actuum obscaenorum, amorum, aliarumque rerum venerarum. Similiter qui visu illam ita studioso intuetur, ut eidem significet se illam amore venereo prosequi; puta figendo oculos illius pectori, talibusque oculorum nutibus, ut concupiscentiam suam animadvertere queat. Item osculum datum in facie Monialis a persona virili non stricte conjuncta, et multo magis actus ex circumstantiis impudicus tamquam attentatio impudica, et per consequens reservata reputanda est. Quod dictum est de personis extra monasterium viventibus, idem dicatur de eisdem ipsis Monialibus, si altera alterius attentet pudicitiam. Ultra supradictam attentationem reservatur etiam quaelibet ad eandem cooperatio, quae nempe fiat scienter per mediationem, consilium, auxilium, favorem etc.

XIV. *Esus carniū in Quadragesima.*

In hac reservatione includuntur omnes adulti rationis compotes, qui in Quadragesima carnes advertenter comedunt in iis diebus, in quibus non sunt per indultum Apostolicum concessae, nisi cum eis fuerit dispensatum; et reservatione etiam ligantur ii, qui cum jejunare teneantur, nec habeant legitimam causam se eximendi a lege jejunii, carnes comedunt extra unicam comestionem in iis diebus, quibus fuerint per indultum Apostolicum concessae.

XV. *Dilatio ultra annum solutionis legati pii. Notariorum negligentia ultra duos menses a morte testatoris in piis legatis manifestandis.*

Noverunt omnes ea legata nuncupari pia, quae diriguntur ad pias causas, videlicet ad celebrationem missarum, officiorum Sanctorum, precum, ad erogationem eleemosinarum

quocumque titulo distribuendarum quibusvis personis, aut Ecclesiis, aut pauperibus puellis dotandis, aut pauperibus saecularibus, aut carcere detentis, aut captivis redimendis. Duae sunt igitur hujus reservationis partes; in prima comprehenduntur, qui solutionem legati pii ultra annum differunt; quicumque ii sint, sive haeredes, sive alii, quibus aliquo modo incumbit legati adimplementum. Ab ipsa pariter non eximuntur beneficiati, aut Sacerdotes, qui saltem post duos menses ultra annum, aut ulterius, Missarum proprii beneficii, aut capellaniae celebrationem differunt; prout ii quoque, qui ratione accepti stipendii Missas ex legato relictas ultra jam dictum tempus celebrare differunt, aut omittunt. Intellige tamen, si legata moraliter potuerint solvere, aut se habiles reddere ad solvendum; si enim impotentia, aut physica aut morali impediti fuerint, ita ut omissio solvendi nequeat judicari certe mortalis, neque dici potest reservata. Perpendat igitur Confessarius prudens motiva omissionis, et juxta eadem judicet de reservatione. In altera reservationis parte comprehenduntur Notarii, qui ex gravi negligentia, et tanto magis ex malitia non manifestaverint iis, quibus de jure, intra duos menses a morte testatoris eadem legata pia. Elapso bimestri statim reservationem incurrunt, etiamsi manifestationem adhuc per duos aut tres dies distulerint.

XVI. *Subreptio, vel malitiosa detentio, aut occultatio librorum, vel scripturarum cujuscumque generis ad Ecclesias vel loca pia spectantium.*

Cadit sub reservationem subreptio librorum, vel scripturarum cujuscumque generis (quidquid contineant) ad Ecclesias, vel loca pia spectantium, si tamen ex hac subreptione

grave damnum Ecclesiae, vel loco pio evenire possit. Ad reservationem autem in detentione, aut occultatione earumdem rerum sufficit, ut haec sit malitiosa, idest facta injuriae vel damni causa, licet nullum reapse intervenerit damnum. A reservatione pariter non sunt eximendae actiones aliae hisce enumeratis graviore, ut esset eosdem libros aut scripturas malitiose comburere aut dilacerare, cum hic idem finis reservationis, ut patet, habeatur; et per consequens ubi idem finis, ibi currit eadem dispositio legis. Nomine autem librorum intelliguntur libri Parrochiales, libri administrationum aut exactionum, libri in quibus jura et actiones describuntur, et si qui alii sint ejusdem generis, libri tandem alicujus Bibliothecae ad easdem Ecclesias vel loca pia spectantes. Nomina vero loci pii intelliguntur, ultra Ecclesias jam nominatas, Hospitalia, Conservatoria seu Orphanotrophia, Montes pietatis, Seminarium Clericorum, Confraternitates, Monasteria etiam tam virorum quam mulierum.

XVII. *Falsa depositio in judicio in damnum tertii. Falsificatio scripturarum, notabili damno interveniente.*

In prima parte hujus reservationis continetur depositio falsi in judicio cum damno tertii in vita, fama et bonis; in altera autem parte continetur falsificatio scripturarum, sive illae publicae sint, sive factae inter privatos quodvis continentium, dummodo falsificatio ista redundaret in damnum cujusvis personae.

XVIII. *Damni, injuriaequae causa incendii excitatio; vel incisio alienorum vitium, aut arborum in notabili quantitate, vel earumdem enecatio.*

Sufficit ad reservationem quod incendium excitatum

fuerit, licet flamma incendii non ab incendiario ipso, sed aliena manu, vel casu fortuito extincta fuerit cum nullo, aut exiguo damno illius contra quem excitatum fuit incendium. Est quoque peccatum reservatum succidere vites aut arbores alienas in notabili quantitate, sicut in eadem notabili quantitate easdem enecare, seu arefacere, idest pro summa, quae pertingat ad valorem decem libellarum.

XIX. Dolosa immutatio terminorum possessionum, vel occultatio eorundem.

Hic reservatione plectuntur, qui scienter et voluntarie immutant, de uno loco ad alium transferendo, terminos; qui agros unius dividunt a terris possessoris alterius; vel eosdem ita occultant, ut amplius apparere non possint; vel demum eosdem penitus auferunt.

XX. Peccatum luxuriae, furti, homicidii, in quo ipse Confessarius fuerit complex respectu ejusdem tantum.

Reservatur hic peccatum luxuriae, furti, homicidii, in quo ipse Confessarius particeps, aut socius fuerit; et haec reservatio afficit dumtaxat Confessarium, qui audit suum complicem: cui Confessario proinde, si eadem peccata jam remissa poenitenti non fuerint per aliam validam absolutionem, aufertur omnis jurisdictio pro illis criminibus absolvendis, quamvis aliunde habeat generalem facultatem absolvendi a peccatis; et non prohibetur poenitens quin possit ad alios recurrere Confessarios, et ab illis absolvi.

NUM. VII.

Benedictio et traditio habitus Clericalis.

(Vid. N. 235 Synod. Dioeces.)

Impetrata et oblata in scriptis Ordinarii licentia, Parochus post festivam Missam Parochialem, vel alius Delegatus, stante interim Induendo ante aram genuflexo, dicit:

✠. Adjutorium nostrum in nomine Domini.

R. Qui fecit Coelum, et Terram.

✠. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

Domine Jesu Christe, Rex Regum, et Dominus Dominantium, qui tegumen nostrae mortalitatis induere dignatus es, et Clericalem habitum ad explendum in conspectu tuo Ecclesiasticum ministerium ad honorem, et decorem nominis tui, nos indui decrevisti; adesto propitius invocationibus nostris, et hoc Clericale indumentum, desuper irrigante gratia tua per nostrae humilitatis servitium purificare, et bene † dicere tua pietate digneris, ut eo indutus hic famulus tuus N., ab omnibus impulsionebus, seu tentationibus malignorum spirituum munitus, atque defensus, et divinis cultibus aptus, tuis semper mysteriis

condigne servire, atque in eo devote perseverare tua adjuvante gratia mereatur. Qui cum Patre, et Spiritu Sancto vivis, et regnas in saec. etc.

OREMUS.

Omnipotens sempiternae Deus, cui servire regnare est, et qui dedisti famulo tuo N. spiritum bonum relinquendi mundum, et transvolandi ad Clerum tuum, ut adoptionis filius efficiatur; concede quaesumus per intercessionem, et merita Sancti Martiani Pontificis, atque Patroni nostri, ut ab omni saecularis habitus servitute mundatus, et clericalem portans, atque sortem electionis tuae bene vivendo conservans ita de corde pulsus saecularibus desideriis, sobrie, juste et pie vivat, ut tandem illum beata facias cum bonorum fructu operum ministerii congruentis immortalitate vestiri. Per Dominum nostrum, etc.

Deinde aspergat indumentum aqua benedicta.

Dum exiit dicat:

Exuat te Dominus veterem hominem cum actibus suis, et induat te novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia, et sanctitate veritatis.

ry. Amen.

In traditione habitus.

Accipe, fili carissime, hoc Ecclesiasticum indumentum, quo cognoscaris mundum contempsisse, et te Christo perpetuo

subdidisse, ut ejus fideliter p̄rens obsequio, inter electos Dei partem ejus merearis habere mercedis.

R. Amen.

Postquam induerit.

Pater noster. ✠. Et ne nos inducas in tentationem.

R. Sed libera nos a malo.

✠. Salvum fac servum tuum.

R. Deus meus sperantem in te.

✠. Mitte ei Domine auxilium de sancto.

R. Et de Sion tuere eum.

✠. Esto ei Domine turris fortitudinis.

R. A facie inimici.

✠. Nihil proficiat inimicus in eo.

R. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei.

✠. Domine exaudi orationem meam.

R. Et clamor meus ad te veniat.

✠. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

OREMUS.

Excita, Domine, in famulo tuo N. spiritum, cui Beatus Laurentius Levita servivit, ut eodem ipse repletus, studeat amare, quod ille amavit, et opere exercere, quod docuit.

Deus, qui justificas impium, et non vis mortem peccatoris; maiestatem tuam suppliciter deprecamur, ut hunc famulum tuum N. de tua misericordia confidentem, coelesti

protegas benignus auxilio, et assidua protectione conserves: ut tibi jugiter famuletur, et nullis tentationibus a te separetur.

Deus innocentiae restitutor, et amator, dirige ad te cor famuli tui N. ut spiritus tui fervore concepto, et in fide stabilis, et efficax inveniatur in opere. Per Dominum etc.

Deinde aspergens aqua benedicta dicat:

Benedictio Dei Omnipotentis, Patris, et Filii, † et Spiritus Sancti, descendat super te, et maneat semper. Amen.

NUM. VIII.

ISTRUZIONE

Ai Signori Parroci sul modo di rilasciare l' attestato di condotta ai Chierici dimoranti nelle loro Parrocchie.

(Ved. N.ⁱ 246, 248 e 249 del Sinodo)

È dovere dei Sig.^{ri} Parroci presentare giusta il prescritto del n.º 246 del Sinodo prima della metà dell' Ottobre d' ogni anno, e pel caso contemplato nel n.º 248 e 249 ogni quattro, od ogni due mesi, lo stato di condotta tenuta da' Chierici dimorati pendenti le vacanze autunnali, od in altra parte dell' anno nella lor Parrocchia; e questo affatto precisamente e categoricamente, unendovi altresì le fedì originali del Confessore e del Maestro, se è privato. A dare

impertanto una norma esatta del modo, col quale intendiamo Ci sia d' or innanzi mandato; mettiam qui sotto le varie dimande, giusta le quali vogliamo, che Ci venga risposto nella maniera prescritta ai piedi dell' istruzione n.º X. ai Sig.^{ri} Parroci per la relazione dello stato della Parrocchia.

Adunque si descriverà prima di tutto il cognome, nome e padre di ciascun Chierico; e si risponderà quindi per ciascheduno distintamente alle dimande seguenti: